Considerando lo antes expuesto, cabe destacar que dentro del contexto de estudio, 

se encuentra la Escuela Técnica Agropecuaria “Crisanto Lacruz”, ubicada en 

Guayabital, sector del Municipio Sucre del estado Portuguesa. La misma cuenta con 

una matrícula de trescientos cincuenta y ocho (358) estudiantes,  atendidos por 

veintitrés (23) docentes guías, treinta y ocho (38), profesores, cincuenta y dos (52) 

obreros y diez (10) que pertenecen al personal administrativo.  Tiene en su 

infraestructura trece (13) salones, tres (.3) laboratorios, ocho (8) dormitorios, un (1)